Diário    Oficial
Cidade de Paracambi
Prefeito - André Luiz Ramalho Ceciliano

Paracambi, terça-feira, 16 de setembro de 2025 Edição 1712

Validação do certificado
(https://verificador.iti.gov.br)SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DIAGRAMAÇÃO | Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico ASS. DIGITAL

PORTARIA N ° 009 DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, no uso de atribuições legais, com
fulcro no parágrafo único do Capítulo I, do Decreto Municipal nº 4.484, de 01 de fevereiro
de 2017,

 =R E S O L V E=

Art. 1º   – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a Comissão de
Acompanhamento e Fiscalização do Processo Administrativo N° 6297/2025, referente a
contratação de empresa especializada em locação de veículos, onde o contratado será o
responsável pela manutenção do veículo, despesa com combustíveis e pagamentos dos
funcionários envolvidos no serviço, para atender a Secretaria Municipal de Esporte e
Lazer, no transporte de atletas e comissão técnica de Jiu-Jitsu que representarão o
município de Paracambi no Campeonato Internacional Kids da Confederação
Internacional de Jiu-jitsu, em Barueri/SP, com data de ida para o dia 14/09/25 às
00h:00min e retorno previsto para o mesmo dia após o término do evento, para atender a
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

NOME – Carlos Roberto da Fonseca Junior – Presidente – Superintendente de Esporte e
Lazer – Mat. 15.594
NOME – Jair José Machado – Membro – Diretor de Materiais  – Mat. 15.745
NOME – Alan Andrade Galvão da Silva – Membro – Assessor Técnico – Mat. 15.587

Paracambi, 12 de setembro de 2025.

REINALDO ALVES BASÍLIO
Secretário de Esporte e Lazer

TERMO DE AUTORIZO DE  DISPENSA

PROCESSO Nº 6297/2025
DISPENSA  Nº 16/2025

No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa com base
art. 75, inc. II da Lei Federal nº 14.133/2021 – Decreto Municipal nº 5.558/2023,
AUTORIZO a contratação de Dispensa Direta nº 16/2025, oriundo do PROCESSO Nº
6297/2025 no valor de R$3.500,00 (Três mil e quinhentos reais) em favor de RODRAMA
TURISMO LTDA ME cadastrada no CNPJ: 17.357.892/0001-85, considerando o
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE
VEÍCULO ARA TRANDPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS VAN, COM
CAPACIDADE DE 16 LUGARES, EQUIPADA COM ARA CONCICIONADO E
MOTORISTA INCLUSO, PARA ATENDER A SECRETARIA DE ESPORTES.

  Paracambi, 12 de setembro de 2025.

REINALDO ALVES BASILIO
Secretário Municipal de Esportes

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 176/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025
CONTRATO Nº 08/2025
PARTES: COMPANHIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO e ITAÚ UNIBANCO S/A
OBJETO: contratação de instituição financeira para prestação de serviços bancários de
gerenciamento de pagamento de folha dos servidores, fornecedores, prestadores de
serviço da COMDEP e recebimento de créditos.
Valor: R$600.005,00 (seiscentos mil e cinco reais).
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°13.303/2016 e 14.133/21
DATA DA ASSINATURA:11/09/2025
Paracambi, 11 de setembro de 2025.

VICTOR DIAS MAIA SOARES
Diretor Presidente

Companhia Municipal de Desenvolvimento de Paracambi

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 157/2025
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 05/2025
CONTRATO Nº 09/2025
PARTES: COMPANHIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO e JVM DESCARTAVEIS
E LIMPEZA LTDA.
OBJETO: aquisição de material de limpeza e higiene.
Valor: R$ 22.516,45 (vinte e dois mil quinhentos e dezesseis reais e quarenta e cinco
centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°13.303/2016 e 14.133/21
DATA DA ASSINATURA:10/09/2025
Paracambi, 10 de setembro de 2025.

VICTOR DIAS MAIA SOARES
Diretor Presidente

Companhia Municipal de Desenvolvimento de Paracambi

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 5104/2024

TERMO ADITIVO 4° AO CONTRATO 294/2022

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS  E COMDEP - COMPANHIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE PARACAMBI.
OBJETO: ACRÉSCIMO  dos itens especificados na Planilha apresentada pela Sec de
Obras e Serviços Públicos para melhor atendimento da necessidade administrativa
subjacente cujo  objeto: serviços de limpeza, manutenção e conservação de vias
públicas, parques, praças, jardins e setores administrativos, limpeza e conservação do
horto municipal, coleta e descarte de resíduos sólidos urbanos (lixo domiciliar e comercial,
bem como entulho de obras, galhadas e bens inservíveis), administração do Cemitério
municipal e administração e execução de serviços de oficina automotora com
fornecimento de mão de obra, uniformes, EPI’S e ferramentas necessárias para a
execução eficiente desses serviços.
VALOR: R$ 5.690.224,02 (Cinco milhões, seiscentos e noventa mil, duzentos e vinte e
quatro reais e dois centavos), referente à 15,7% do valor do Contrato.
VIGÊNCIA: Até o final do Contrato vigente, em continuidade art.57 da Lei 8.666/93
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993  .
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2025.

EDSON ALVES PESSOA
SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

VICTOR DIAS MAIA SOARES
COMPANHIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE PARACAMBI

COMDEP

=PORTARIA N.º 139/2025=

O Diretor Presidente da Companhia Municipal de Desenvolvimento de Paracambi –
COMDEP, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto na Lei Complementar nº
1.290/18, na Lei Complementar nº 1.295/18 e no Regimento Interno da Companhia,

=RESOLVE=

Art.1° - Torna público a designação de Luiz Afonso Rodrigues Muniz, Matrícula nº 516 e
Ronny José Costa Bastos, Matrícula nº 2169, para atuarem como fiscais administrativos
do contrato oriundo do Processo Administrativo nº 149/2025, referente à locação de
equipamentos, oriundo do Pregão Eletrônico nº 02/2025.

Art. 2° - Os fiscais designados deverão exercer as atividades de orientação,
acompanhamento, fiscalização e controle da execução contratual, na forma do art. 117 da
Lei Federal nº 14.133/2021, bem como adotar todas as providências necessárias para
zelar pela boa execução do objeto, conforme atribuições previstas no termo de
designação.

Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Paracambi, 15 de setembro de 2025.

Victor Dias Maia Soares
 Diretor Presidente

SECRETARIAS

Ano IV II CADERNO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer